
Nº 194, sexta-feira, 9 de outubro de 200942 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009100900042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 412/2009

Nº Processo: 23110008716200879 . Objeto: Restauração do Casarão
8 Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Nos casos emergencial,se-
gurança de bens públicos Declaração de Dispensa em 12/11/2008 .
JOAQUIM DE FIGUEREDO PASSOS . Diretor do Departamento de
Material e Patrimônio . Ratificação em 05/10/2009 . FRANCISCO
CARLOS GOMES LUZZARDI . Pró-Reitor Administrativo . Valor:
R$ 118.917,75 . Contratada :MARSOU ENGENHARIA LTDA . Va-
lor: R$ 118.917,75

(SIDEC - 08/10/2009) 154047-15264-2009NE900074

DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 127/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Lenhade Eucalipto. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 09/10/2009 de 08h30 às 11h30 e de
14h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua Gomes Carneiro, 01. Campus
Porto.Prédio da Reitoria. Centro - PELOTAS - RS . Entrega das
Propostas: a partir de 09/10/2009 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 27/10/2009 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

JOAQUIM DE FIGUEIREDO PASSOS
Diretor

(SIDEC - 08/10/2009) 154047-15264-2009NE900074

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 27/2009

A Universidade Federal de Pelotas torna públicoque na re-
ferida licitação que tem como objeto a Reforma e Adaptação do
Prédio 1.76 - Biotério - Núcleo de Investigação Experimental em
Aves eCoelhos, as empresas IBH Construções,Comércio eRepresen-
tações Ltda, Marques Imóveis Construtora e Imobiliária Ltda e R &
M Arquitetura e Restauração Ltda, foram consideradas HABILITA-
DAS.

JOAQUIM DE FIGUEIREDO PASSOS
Diretor

(SIDEC - 08/10/2009) 154047-15264-2009NE900074

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

DIRETORIA DE COMPRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de engenharia
para elaboração de projetos elétricos. Total de Itens Licitados: 00001
. Edital: 09/10/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . EN-
DEREÇO: Av. Ene Garcez, 2413 Aeroporto - BOA VISTA - RR .
Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 22/10/2009 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 08/10/2009) 154080-15277-2009NE900068

PREGÃO Nº 22/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de engenharia para elaboração de
projeto estrutural Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 09/10/2009
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Ene
Garcez, 2413 Aeroporto - BOA VISTA - RR . Entrega das Propostas:
a partir de 09/10/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 23/10/2009 às 09h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r

JOSENILDA MENEZES ALCÂNTARA
Diretora

(SIDEC - 08/10/2009) 154080-15277-2009NE900068

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2009

Empresas habilitadas: Ivonaldo Bezerra MedeirosConst. R C
de Melo, Const.Beta Ltda-ME,Multivendas Com.Serv. Ltda,Correa
Const. Com. Mat. de Const. Ltda, Padrão Const. Ltda,ANV Const.
Ltda,BV Const. e Com. Ltda, Renovo Eng. Ltda. Empresas Ina-
bilitadas: Mol Empreendimentos Ltdae SkyBlue Com. e Rep. Ltda.

JOSENILDA MENEZES ALCANTARA
Diretora

(SIDEC - 08/10/2009) 154080-15277-2009NE900068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2009

Nº Processo: 23112002915200986. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
10688520000192. Contratado : ATLANTA TERCEIRIZACAO &
SERVICOS -LTDA - ME. Objeto: Serviços de limpeza e desinfecção
de rerervatórios. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência:
01/10/2009 a 30/12/2009. Valor Total: R$6.735,00. Fonte: 112000000
- 2009NE902381. Data de Assinatura: 01/10/2009.

(SICON - 08/10/2009) 154049-15266-2009NE900114

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 142/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de nitrogenio liquido Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 09/10/2009 de 08h00 às 11h30 e de
14h às 17h30 . ENDEREÇO: Via Washington Luis, km 235 Jd Gua-
nabara - SAO CARLOS - SP . Entrega das Propostas: a partir de
09/10/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 23/10/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

ROQUE NIVALDO SENTANIN
Pregoeiro

(SIDEC - 08/10/2009) 154049-15266-2009NE900114

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

A Fundação Universidade Federal de São Carlos, comunica
que decidiu com base no processo administrativo nº
23112.001750/2009-39 aplicar a penalidade de Advertência à Em-
presa Clicheria Cromos Ltda., inscrita no CNPJ 04.989.056/0001-71,
tendo em vista o descumprimento das obrigações pactuadas no Con-
trato Administrativo nº 051/2009 - Pregão Eletrônico nº 66/2009.

Em, 7 de Outubro de 2009
MANOEL FERNANDO MARTINS

Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2009

Número do Contrato: 87/2007. Nº Processo: 23113008973/07-65.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 06910882000109. Contratado : FORTEC
CONSTRUCOES & MONTAGENS -LTDA. Objeto: Prorrogar o pra-
zo de vigência do Contrato por mais 75 dias corridos. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 Vigência: 29/09/2009 a 12/12/2009. Data de
Assinatura: 24/09/2009.

(SICON - 08/10/2009) 154050-15267-2009NE900064

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 109/2008. Nº Processo: 23113012281/08-66.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 13018171000190. Contratado : COMPA-
NHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPEDESO. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal:
Lei nº 8666/93 Vigência: 11/09/2009 a 10/09/2010. Data de As-
sinatura: 10/09/2009.

(SICON - 08/10/2009) 154050-15267-2009NE900064

EDITAL Nº 31, DE 7 DE OUTUBRO DE 2009

A Universidade Federal de Sergipe, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, conforme discriminação abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Teoria da Ad-
ministração e Organização - Departamento de Administração - Edital
nº 49/2009, publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em.
15/10/2009 - Processo nº 14345/09-07

1º Lugar: Rodrigo Cesar R. De Oliveira - 72,20
2º Lugar: Carlos Eduardo Silva - 69,16
3º Lugar: Isabela Gonçalves Menezes - 66,30
II - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Geologia de

Engenharia e Geologia Geral/Introdutória - Núcleo de Geologia -
Edital nº 48/2009, publicado no Correio de Sergipe em 10/09/2009 e
no D.O.U. em. 08/09/2009 - Processo nº 9256/09

1º Lugar: Felipe Guadagnin - 59,80
III - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Métodos

Quantitativos - Departamento de Economia - Edital nº 48/2009, pu-
blicado no Correio de Sergipe em 10/09/2009 e no D.O.U. em.
08/09/2009 - Processo nº 2736/09

1º Lugar: Fabio Rodrigues de Moura - 54,8

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2009

Objeto: Sondagens Geotécnica Total de Itens Licitados: 00001 . Edi-
tal: 09/10/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
Cidade Universitária - Departamentode Recursos Materiais Jardim
Rosa Elze - SAO CRISTOVAO - SE . Entrega das Propostas:
28/10/2009 às 10h00 . Endereço: Cidade Universitária - Departa-
mentode Recursos Materiais Jardim Rosa Elze - SAO CRISTOVAO -
SE

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS
DOS SANTOS

Presidente da CPCFJL

(SIDEC - 08/10/2009) 154050-15267-2009NE900064

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 105/2009

Vencedora: JM GRÁFICA E EDITORA LTDA com os itens
1 e 2 no valor total de R$ 734.992,09

MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/10/2009) 154050-15267-2009NE900064

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 93/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa juridica espe-
cializada em serviços de desembaraço aduaneiro e assessoramento
tecnico quan-to a legislacao de comercio exterior e regula -mentacoes
aplicaveis as importacoes. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
09/10/2009 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: Rua
Catequese 242 Jardim - SANTO ANDRE - SP . Entrega das Pro-
postas: a partir de 09/10/2009 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 22/10/2009 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Copias do edital po-
derao -ser retiradas no site www.comprasnet.gov.br

ELIAS FERREIRA TAVARES
Pregoeiro

(SIDEC - 08/10/2009) 154503-26352-2009NE900065

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2009

Nº Processo: 23118001429200949. Contratante: FUNDACAO UNI-

VERSIDADE FEDERAL DE -RONDONIA. CNPJ Contratado:

05505418000174. Contratado : VISAO CONSTRUCAO, COMER-

CIO E -PROJETOS LTDA. Objeto: Construção de espaço para con-

veivência de estudantes e lanchonete no Campus de Ji-Paraná. Fun-

damento Legal: Lei. 8666/93 Vigência: 25/09/2009 a 23/01/2010.

Valor Total: R$219.077,20. Fonte: 112000000 - 2009NE900464. Data

de Assinatura: 08/09/2009.

(SICON - 08/10/2009)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2009

Nº Processo: 23118000489200944. Contratante: FUNDACAO UNI-

VERSIDADE FEDERAL DE -RONDONIA. CNPJ Contratado:

63793921000179. Contratado : CINCO CONSTRUTORA E CO-

MERCIO LTDA-Objeto: Obras e serviços de engenharia para cons-

trução do prédio da biblioteca setorial e setor administrativo, no

Campus de Jí Paraná. Fundamento Legal: Lei. 8.666/93 Vigência:

06/10/2009 a 02/08/2010. Valor Total: R$1.388.645,32. Fonte:

112000000 - 2009NE900469. Data de Assinatura: 17/09/2009.

(SICON - 08/10/2009)


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-09T08:02:21-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




